ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

(  AM ARA M UN ICIPA L DE D IA M A N TIN O
PR O T O C O L O  G E R A L  909/2025
D ata: 31/07/2025 - H orário : 15:54

Legislativo

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Projeto de Decreto Legislativo n° O T  l Q 0 9 5

Concede a comenda “Título de Cidadã(o) Honorária(o)

Diamantinense” ao senhor (a) Jozenil Costa Lube.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições

legais; faz saber que ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a comenda “Título de Cidadã(o)

Honorária(o) Diamantinense” ao senhor (a) Jozenil Costa Lube.

Parágrafo único. O titulo de cidadã(o) honorária(o) é concedido

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 31 de julho de 2025.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.hr

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima

instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em

conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município e em

consonância com a Lei Municipal n° 1.004 de 2014 e a Lei Municipal n° 1.487 de 2022,

que regulamenta a concessão do título de cidadão diamantinense.

Homenagear pessoas não naturais do Município que

reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se

destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir

motivo de honra para a população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e

documento comprobatório, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional

e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto

com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com

a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 31 de julho de 2025.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - wsvw.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Biografia

Jozenil Costa Lube nasceu no dia 28 de maio de 1979, na cidade de Alto Paraguai,

sendo filho de Valdemiro Manoel Lube e Maria Silda Costa Alencar. Ele é o irmão

mais novo de Edson Costa Lube, Zenilda Costa Lube, Edimilson Cláudio Costa

Lube e Tatiane da Costa Lube. Sua infância foi marcada por mudanças

significativas quando, em 1992, aos 13 anos, se mudou com sua família para

Diamantino, onde sua mãe, Maria Silda, assumiu a responsabilidade de criar seus

filhos sozinha após a separação de seus pais no mesmo ano. Embora enfrentando

diversas dificuldades financeiras, sua mãe sempre fez o possível para que seus

filhos não passassem por necessidades. Desde muito jovem, Jozenil trabalhou para

ajudar no sustento da família. Ele passou anos trabalhando em fazendas como

operador de máquinas, e sua mãe, por sua vez, cuidava de um restaurante no

Sumidouro. Esse período de trabalho árduo foi essencial para formar sua visão de

vida e sua ética de trabalho. Em 1999, Jozenil conheceu Elaine Cristina Soares,

com quem se casou e teve dois filhos: Vinícius Soares Lube, atualmente com 15

anos, e Vitor Soares Lube, com 6 anos. A família é uma das grandes

motivações de Jozenil em sua jornada, seja no campo profissional ou político.

Sua trajetória na política teve início em 2008, quando foi eleito vereador em

Diamantino para o mandato de 2009 a 2012, com 454 votos. Com seu trabalho e

comprometimento, ele foi reeleito em 2012 para o segundo mandato de 2013 a 2016,

com 669 votos, e presidiu a Câmara Municipal no biênio
2015-2016. Em 2016, foi novamente reeleito para o terceiro mandato de 2017 a

2020, com 623 votos, e assumiu a presidência da Câmara Municipal mais uma vez,

entre 2017 e 2018. Em 2020, Jozenil foi eleito Vice-Prefeito de Diamantino para o

mandato de 2021 a 2024. Atuando com foco na administração municipal e na

continuidade dos projetos que beneficiam a população. Além de sua atuação

política, Jozenil também é empresário, sendo proprietário da Conveniência e

Distribuidora de Bebidas Lube Gas.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Bandeira Política:

Jozenil Costa Lube se compromete com a melhoria da qualidade de vida da

população de Diamantino, priorizando a educação, a infraestrutura, a

transparência e o desenvolvimento de ações

que atendam diretamente às necessidades da comunidade. Seu foco está na

construção de uma cidade mais inclusiva e próspera, com um olhar atento às

gerações futuras. Jozenil Costa Lube é um exemplo de dedicação e perseverança,

com uma trajetória construída com muito trabalho e empenho, tanto na política

quanto no campo pessoal e profissional. Seu compromisso com sua família, sua

cidade e seu trabalho reflete o desejo constante de melhorar e contribuir

positivamente para a sociedade.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br